SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

1

     EDITAL Nº 01/2023–IFAP, DE 3 DE JANEIRO DE 2024 – RETIFICAÇÃO Nº 02/2024
 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP, nomeado pela
Portaria nº 1345/2023 – GAB/RE/IFAP, de 14 de setembro de 2023, publicada no DOU n° 177, Seção: 2, Página: 27, de 15
de setembro de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a RETIFICAÇÃO Nº 02/2024 – IFAP
ao EDITAL Nº 01/2023–IFAP, de 3 de janeiro de 2024, inerente ao Concurso Público para provimento, em caráter efetivo,
dos cargos de PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá (IFAP), nos termos a seguir especificados.

1. Prorrogação até 12 de fevereiro de 2024 do período de inscrição no concurso.

2. Retificação do Anexo IV do Edital nº 01/2023 – IFAP, em específico, dos  itens 1, 9.1, 9.2, 10, 11 e 12 da etapa

de Prova Objetiva, por força da prorrogação supracitada, o qual passa a viger como segue:

ANEXO IV

DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO

ETAPA(S) ITEM DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE INÍCIO TÉRMINO

PROVA OBJETIVA

1 Período de Inscrições 03/01/2024 12/02/2024

2 Período de impugnação ao Edital 03/01/2024 04/01/2024

3
Período de inscrições para os candidatos que desejam

requerer a isenção da taxa de inscrição
03/01/2024 04/01/2024

4
Período para formalização de documentação

necessária para isenção
08/01/2024 09/01/2024

5 Publicação das respostas às impugnações ao Edital 18/01/2024

6
Divulgação da Relação dos temas de cada

área/subárea para Prova de Desempenho Didático 23/01/2024

7
Publicação do resultado preliminar dos pedidos de

isenção 24/01/2024

8

Prazo para interposição de recurso contra o resultado

preliminar do pedido de isenção do pagamento da

taxa de inscrição

25/01/2024 26/01/2024

9
Publicação do resultado definitivo dos pedidos de

isenção 02/02/2024

9.1
Último dia para geração do boleto bancário e do

pagamento da taxa de inscrição 13/02/2024

9.2

Último dia para envio de documentação para os

candidatos que desejarem concorrer às vagas

reservadas à PCD e solicitar Atendimento Especial

13/02/2024

10
Publicação da relação preliminar de inscritos (Geral+

PCD + Negros + Atendimento Especial)
27/02/2024

11

Prazo para interposição de recurso contra a relação

de inscritos preliminar (Geral+ PCD + Negros +

Atendimento Especial)

28/02/2024 29/02/2024

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

2

ETAPA(S) ITEM DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE INÍCIO TÉRMINO

12
Publicação da relação de inscritos definitiva (Geral+

PCD + Negros + Atendimento Especial)
07/03/2024

13 Divulgação dos locais de prova 08/03/2024

14 Realização das Provas Objetivas 17/03/2024

15
Publicação do gabarito preliminar e do resultado

preliminar da prova objetiva
18/03/2024

16
Prazo para recurso contra o gabarito preliminar e o
resultado preliminar da prova objetiva

19/03/2024 20/03/2024

17
Publicação do gabarito definitivo e do resultado
definitivo da prova objetiva

09/04/2024

3. Esta Retificação vigorará a partir de sua publicação.

Amapá, 6 de fevereiro de 2024.

Romaro Antônio Silva
Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá